
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

COMUNA POIENARI 
PRIMAR 

Nr. 51 din 08.05.2024 
 

DISPOZIȚIE 
privind delimitarea, numerotarea secțiilor de votare de pe teritoriul unității administrativ-teritoriale 

Poienari, județul Neamț și stabilirea sediilor acestora, în vederea desfășurării alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European și pentru autoritățile administrației publice locale din 

data de 9 iunie 2024 
 
    Examinând: 
a) adresa Instituției Prefectului - Județul Neamț cu nr. 5720 din 25.04.2024, înregistrată la 

Primăria Comunei Poienari  sub nr. 1910 din 26.04.2024; 
         Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) art. 20 alin. (5)  din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, 

precum și organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare; 

d) art. 34 alin. (2) din Legea nr. 33/2007, privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 13 și art. 14  din Legea 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice 
locale pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și  pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și 
completările ulterioare; 

f) pct. 110 din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 pentru aprobarea Calendarului 
acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul 
European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățiile administrației publice locale din anul 
2024; 

În temeiul dispozițiilor art. 155 alin. (2), lit. b)  și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 
PRIMARUL COMUNEI POIENARI, 

Emite următoarea dispoziție: 
 
         Art.1. Se delimitează și se numerotează secțiile de votare din comuna Poienari, județul Neamț, 
în vederea desfășurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European și a 
alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din data de 9 iunie 2024, conform anexelor 
1 si 2, parte integranta a prezentei dispozitii. 
 
        Art.2. Secretarul general al comunei Poienari, va înainta prezenta dispoziţie autorităţilor 
interesate şi persoanelor nominalizate. 

 
 
 
 
Primarul comunei Poienari                                                Contrasemnează pentru legalitate 
Vasile- Emil DASCĂLU                                                Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                        Alina- Liliana MREANĂ 
            _________                                                                                       ________ 






